

برگزاری نشست بین المللی بررسی مسائل امنیتی منطقه قفقاز در باکو

کارشناسان سیاسی شرکت کننده در نشست بین المللی بررسی مسائل امنیتی منطقه قفقاز در باکو، جدال پنهان قدرتها و کشورهای فرا منطقه ای را برای کسب منافع نامشروع مهمترین دلیل بروز ...

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : کارشناسان سیاسی شرکت کننده در نشست بین المللی بررسی مسائل امنیتی منطقه قفقاز در باکو، جدال پنهان قدرتها و کشورهای فرا منطقه ای را برای کسب منافع نامشروع مهمترین دلیل بروز بی ثباتی و ناامنی در این منطقه ارزیابی کردند .

به گزارش واحد مرکزی ، در این نشست که روز جمعه با حضور 15 کارشناس سیاسی از 10 کشور در باکو برگزار شد عسگراف معاون اول پارلمان آذربایجان و نماینده این کشور در مجمع پارلمانی ناتو با انتقاد شدید از سیاست های دوگانه و بی علاقه گی آمریکا، اتحادیه اروپا و ناتو برای تامین صلح، ثبات و امنیت پایدار در قفقاز گفت انها فقط برای نفت ، گاز و منابع ما کیسه دوخته اند و حاضر نیستند کوچکترین قدمی برای حل مناقشات و تامین امنیت در این منطقه بردارند.

وی با تقبیح 17 سال مذاکرات بی نتیجه گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا برای حل مناقشه قره باغ گفت منطق قدرتهای جهانی فقط زور ، بی عدالتی و کسب منافع نامشروع است و قوانین و مقررات بین المللی هیچ ارزشی ندارد .

عسگراف با اشاره به اینکه دوران زورگویی قدرتها به ملتها سپری شده است تاکید کرد چنانچه جمهوری آذربایجان مجبور شود مناقشه قره باغ را با توسل به جنگ حل کند از هیچ قدرتی از جمله آمریکا، روسیه و اروپا اجازه نخواهد گرفت.

در ادامه این نشست ، ورد مدیر پژوهشهای راهبردی دانشکده بین المللی انگلیس گفت تامین امنیت در قفقاز به علت دخالت قدرتهای تاثیر گذار بین المللی در این منطقه امری بسیار پیچیده است و با توجه به شرایط سیاسی موجود در منطقه قفقاز ، حل مناقشات در این منطقه و تامین امنیت پایدار در آن به مذاکراتی بسیار طولانی و نامحدود نیاز دارد.

سنایی مدیر بخش روسیه و اروپای شرقی دانشگاه تهران ، مهم ترین دلایل بی ثباتی و ناامنی در این منطقه را رقابت آمریکا ، روسیه و قدرتهای اروپایی برای نفوذ در کشورهای قفقاز با هدف استثمار منابع انرژی وامکانات این منطقه و عقد پیمانهای متعدد نظامی این کشورها با کشورهای حوزه قفقاز دانست و گفت جمهوری اسلامی ایران برقراری امنیت پایدار

در قفقاز را تنها درگرو همکاری و درک متقابل کشورهای این منطقه با کمک گرفتن از ایران، روسیه و ترکیه می داند و معتقد است حضور و رقابت قدرتها و کشورهای فرا منطقه ای در قفقاز، آتش اختلافات را در این منطقه هرچه بیشتر

شعله ورتر می کند.

علیزاده کارشناس سیاسی برجسته آذربایجان هم ، قفقاز را عرصه تاخت و تاز قدرتهای چپاول گر

بین المللی برای به تاراج بردن منابع این کشورها دانست و گفت تا زمانی که این قدرتها به فکر منافع نامشروع شان بوده و مردم قفقاز به سادگی فریب آنها را می خورند، امکان دستیابی به امنیت پایدار در این منطقه وجود نخواهد داشت.

این نشست به ابتکار مرکز تحقیقات استراتژیک ریاست جمهوری آذربایجان برگزار شد.

پایان پیام.